
 
 
 
 

č.106 
 

listopad 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

    Náš Domov 



 
Narozeniny v listopadu oslaví 

 
4.11.  Jírová Marie    4.11.1938 86 let 
23.11.  Mollová Anna   23.11.1946 78 let 
24.11.  Ficnar Petr    24.11.1941 83 let 
25.11.  Andrejs Bohumil   25.11.1941 83 let 
25.11.  Friedová Věra   25.11.1943 81 let 
25.11.  Vondroušová Danuška 25.11.1943 81 let           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři!!! 

 



 
 

Svátek v listopadu oslaví 
  

4.11. Svátek Bílek Karel 
4.11. Svátek Holan Karel    
 
 

Státní svátky v listopadu 
 
17. 11.  Den boje za svobodu a demokracii    
 

 
Významné dny v listopadu   

 
1. 11.  Svátek všech svatých 
2. 11.  Památka zesnulých 
5. 11.  Mezinárodní den romského jazyka 
9. 11.  Mezinárodní den boje proti fašismu a antisemitismu 
10. 11.  Světový den vědy pro mír a rozvoj 
11. 11.  Mezinárodní den válečných veteránů 
13. 11.  Mezinárodní den nevidomých 
14. 11.  Světový den diabetiků 
14. 11.  Den bez aut 
15. 11.  Den vězněných spisovatelů 
16. 11.  Mezinárodní den tolerance 
17. 11.  Mezinárodní den předčasně narozených dětí 
17. 11.  Mezinárodní den studentstva 
18. 11.  Mezinárodní nekuřácký den 



19. 11.  Světový den toalet 
19. 11.  Světový den prevence 
týrání a zneužívání dětí 
20. 11.  Světový den chronické 
obstrukční plicní nemoci 
20. 11.  Světový den dětí 
21. 11.  Světový den televize 
21. 11.  Světový den pozdravů 
25. 11.  Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na 

ženách 
25. 11.  Mezinárodní den bez nákupů 
28. 11.  Mezinárodní den nekupování ničeho 

 
Pro zasmání 

 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Co bude…  
 
1.11. 9:45 Skupinové čtení 
  15:00 Vzpomínkové setkání 
2.11. 9:45 Společenské dopoledne 
3.11. 9:45 Herní dopoledne 
   
 
4.11.   Individuální aktivita 
5.11.  9:30 Bingo 
6.11. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
7.11. 9:30 Dopolední klub 
8.11. 9:45 Cestovatelská přednáška 
9.11. 9:45 Kulturní dopoledne 
10.11. 9:45 Hudební dopoledne 



   
11.11. 9:30 Zahradní terapie 
12.11. 14:00 Vánoční dílny 
13.11. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Odpolední dobroty 
14.11. 10:00 Římskokatolická mše 
15.11. 9:30 Skupinové čtení 
16.11. 9:45 Pohádkové dopoledne 
17.11.   Státní svátek - bez aktivit 
   
 
18.11. 9:30 Bingo 
19.11. 10:00 Chytré hlavičky 
20.11. 9:30 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
21.11. 9:30 Promítání filmu 
22.11. 9:30 Bejvávalo 
23.11. 9:45 Hudební dopoledne 
24.11. 9:45 Herní dopoledne 
   
 
25.11. 9:30 Skupinové čtení 
26.11.   Vernisáž UHK 
27.11. 9:00 Prodej ponožek 
  10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Odpolední dobroty 
28.11. 9:30/13:30 Pečení/slavení narozenin 
29.11. 9:30 Promítání filmu 
30.11. 9:45 Zábavné dopoledne       
 
 
 



 
Co bylo…….        

… personál to projel na celé čáře 😊 

 
…už se nám po vás stýskalo…Minnie a Squirt… 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
…ani Blondie nesmí chybět… 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
…krásná ZOO v České Skalici… 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

    …podařilo se nám odchovat první potomky našich Andulek… 



 
…houbařská sezóna začala… 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
…ti, kteří nemohli ke stolu...houby 
přišly za nimi… 



…jednou takhle v 
neděli jsme dostali 
chuť na 
jednohubky… 
 
 
 
 
 

 
 
 
…zasázeli jsme si 
vřesy… 
  
 
 
 
 
 
 
 



Rubrika Poznáte je? 

Jen jednou z mnoha jeho rolí byl 
statkář Pěnkava ve filmu 
Přednosta. 

 
Čeněk Šlégl 
 
Tak kdopak uhodl?  
 
 
A dnes:  
Od filmu se přesuneme k hudbě…kdopak nám krásně zpíval: 
“ Tam za vodou v rákosí“? 

 
 
 
 
 
 
 



Jak vznikl…ručník 
                                                                                           
 

    Historie ručníku sahá 
do 17. století, kdy ručník 
zřejmě vznikl v turecké 
Burse. I středověké 
archeologické studie 
obsahují citace „... osobní 
předměty zahrnovaly 
všudypřítomný nůž  
a ručník.” 
 
V Burse se nacházely 
přírodní termální lázně, 
které obsahovaly léčivé 
přísady, jako je síra  
a železo. Obliba lázní se 
postupně rozšířila po 
celém východě. A právě  
v lázních se začal ručník 
používat. Ručník,  

v tehdejší jazyce peshtamel, byl tenký 
tkaný kus látky. Tehdy byl relativně 
úzký a dlouhý, aby obepnul celé tělo. 
Látka byla tenká a savá, aby i mokrá 
zůstávala relativně lehká. 
 
S rozšiřováním Osmanské říše rostlo  
i používání ručníků. Ručníky vyráběli 
tkalci, kteří tkali i koberce. Proto se do 
výroby ručníku začaly promítat 



propracovanější postupy, návrhy a materiály, které obsahovaly 
výšivky a smyčky příze. Tak se zrodil bavlněný froté ručník. 

 
S vývojem industrializace se 
froté bavlněné ručníky 
postupně staly 
dostupnějšími. Z kdysi 
obyčejného kusu látky se za 
pomoci návrhářů a nových 
technologií staly stylové  
a elegantní součásti 
domácností. 
 
V současné době se ručníky 
vyrábějí v různých 
velikostech, materiálech  
a provedeních. Díky 

svým vlastnostem je nejoblíbenější 
100% bavlna v provedení froté. 
Kvůli rozmanitosti ve velikostech se 
začaly používat označení ručník na 
ruce (30 x 50 cm), ručník (50 x 100 
cm), osuška (67 x 140 cm), plážová 
(spa, wellness) osuška apod.       
 

 
 
 
 



Čím jsem chtěla být… 
p. Kejzarová Jiřina – vyučila jsem se dámskou ve Dvoře Králové. 
Do své první práce jsem nastoupila do šicí dílny Vkus ve Dvoře 
Králové. Pak jsem pracovala jako tkadlena v Ricu ve Vítězné. Po 
mateřské jsem byla vychovatelkou zahraničních pracovnic Rica 
v Bošově vile. Továrna mě tam koupila šicí stroj a já děvčata 
učila šít, když jsem měla volno. Po nějakém čase jsem šla zase do 
Rica.  
Čím jsem chtěla být? - Šití mě od mala moc bavilo. Když jsem 
však dělala vychovatelku, to mě bavilo mnohem víc. Kdybych si 
mohla znovu vybrat, stala bych se mistrovou pro švadlenky. 
Bavilo mě předávat zkušenosti mladým. 
p. Wünš Bedřich – vyučil jsem se jako strojní mechanik ve Dvoře 
Králové. Po vyučení jsem nastoupil jako strojník na stadion. 
Staral jsem se o výrobu ledu na zimáku, dělal údržbu rolby  
a všech kompresorů. Částečně jsem pracoval jako údržbář 
v prádelně. Každá práce měla něco do sebe. Na stadionu mě 
bavila práce s klukama, co sportovali a v prádelně byla zase 
sranda s ženskýma. 
Čím jsem chtěl být? – Od malička mě bavili všechny stroje. Byl 
jsem rád, že jsem si dobře vybral. Práce na stadionu mi 
prodloužila mládí. Spojil se mi koníček s prací.  
 

 
 
 

Děkujeme, 
s radostí pro Vás připravila 

Pavlína Fridrichová a Andrea Kejzarová. 
 


